
COMUNE DI CASINA
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

P.zza IV Novembre, 3 - 42034 CASINA (Reggio Emilia) Tel. 0522/604711 - Telefax 0522/609464 

Prot. n. 3109 Casina, 14.06.2014

OGGETTO:  proroga  dell’orario  di  termine  delle  attività  rumorose  temporanee 
all’aperto in occasione dei Mondiali di Calcio 2014 – 12 giugno – 13 luglio 2014

IL  SINDACO

Considerato che dal 12 giugno al 13 luglio 2014 si svolgeranno i campionati mondiali di 
calcio, evento di rilevanza internazionale e che, a causa del fuso orario, le partite saranno 
trasmesse dai canali televisivi in una fascia oraria (ora italiana) compresa tra le ore 16.00 
e le ore 03.00 del giorno successivo;

Dato atto che alcuni titolari di pubblici esercizi intendono permettere la visione delle 
partite alla popolazione sia all’interno che all’esterno dei locali e che, in questo caso,  
chiedono di poter installare esternamente monitor e apparecchi televisivi;

Che è  intenzione  dell’Amministrazione  consentire  la  trasmissione  sia  all’interno  che 
all’esterno dei locali fino al termine delle partite stesse;

Ritenuto di autorizzare la trasmissione delle partire su monitor e apparecchi televisivi sia 
interni che esterni senza l’utilizzo di amplificatori ulteriori rispetto a quelli già installati 
sulle apparecchiature medesime;

Visto il  Piano  di  classificazione  acustica  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 32 del 28.03.2011;

Visto il  vigente  “Regolamento  per  l’esercizio  delle  attività  di  somministrazione  di 
alimenti e bevande – Nuovi criteri di programmazione - L.R. 26.7.2003 n. 14 e Direttive 
Regionali n. 18709 del 23.11.2009”;

Ritenuto di autorizzare la trasmissione delle predette partite in deroga ai limiti di orario 
e  ai livelli sonori,  previsti dalle sopracitate  disposizioni, precisando che comunque il 
volume audio dovrà essere contenuto  ed immediatamente abbassato su richiesta degli 
organi di vigilanza;

Visti gli artt. i 50 e 54 del D. Lgs 267/2000;

D I S P O N E

Di consentire  la  possibilità  di  trasmettere  sia  all’interno  che  all’esterno  dei  pubblici 
esercizi,  mediante  l’utilizzo  e  l’installazione  di  monitor  e  apparecchi  televisivi, 
limitatamente al periodo intercorrente dal 12 giugno al 13 luglio 2014, durante gli orari 
degli incontri di calcio;

Di consentire la trasmissione delle predette partite fino al loro termine, in deroga ai limiti 
di orario e ai livelli sonori consentiti dalla normativa vigente e del Regolamento per 



l’esercizio  delle  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  precisando  che 
comunque il volume audio  dovrà  essere  contenuto  ed  immediatamente  abbassato  su 
richiesta degli organi di vigilanza.

Casina, li 14.06.2014

Il Sindaco
Rinaldi Gian Franco


